³⁰ ὀμιλεῖ B. ³¹ ἐξακοντιζόμενον B P. ³² κρυσταλλοειδὲς Codd. ³³ καὶ om. B P, μοχ ἐπικρίνη τε. ³⁴ οὗτοι γὰρ A. ³⁵ μεταρρύθμουσιν (sic) ποιεῖ P. ³⁶ λευκὸν P, et sic infra. ³⁷ ὡδὴ B. ³⁸ ἴδης B C. ³⁹ ἰλυώδη A. ⁴⁰ τοῦτου B P. ⁴¹ ἔχειν τὸν ὀφθαλμὸν B P. ⁴² παρη A, παρή C P. ⁴³ παρη A, παρή C P. ⁴⁴ sic Codd. ἠλιοειδοῦς P. ⁴⁵ μετοχετεύουσιν B.

Cum igitur nobis de oculis scrutari visum A esset, quæ ipsis substantialia insunt, quæve ex accidentibus provenientia sint, tum tunicularum ortus, quibusque ipsæ nominibus nuncupentur, necnon qui eorum numerus sit, et quonam pacto reticularis tunica, et superior uvalisque venis refertæ, cornea vero ipsarum expers habetur; ad hæc item earum usus perspicuos reddimus. Sed, nec quot humores habeantur, quotque eorum colores actionesque sunt, et quænam vitrei, crystallini ovalisque habeantur missa fecimus. Præterea, de visibili spiritu quod a cerebro 64 progreditur, quodque duplicis utitur officii functione, causa a nobis satis explicata est. Nam, tametsi spiritus ab omnibus corporis partibus naturæ nutu, atque obsequio quo earum usibus inseruit usque-atque contineatur, nihilo tamen secius, eum qui in oculis est ob quas adduximus causas cerebrum subministrat. Sed quoniam cuncta hæc quæ disseuimus uti totius instrumenti ministerio sufficiant creata sunt, alia madefaciendi oculi gratia, quædam, suggerendi alimentii, nonnulla securitatis causa, alia ut pupillam ipsam custodiant creata censuimus. Decet utique nos admirabilem Dei sapientiam mirantes prudenter cum Propheta precari: *Custodi me, Domine, ut pupillam oculi* a. Quis non facile persuasum habeat ipsum Prophetam, cum animadvertisset oculum tanta talique esse tutela fulcitur, hoc carmen cecinisse.

Age jam de oculorum definitione, et quonam pacto nuncupantur, ac unde nomina eorum proveniant disseramus. Tales, inquam, oculos esse opinamur, qui quatuor tuniculis ac tribus diversis humoribus constituuntur, quique nervos in se continent, et qui objectos sibi colores, rerumque magnitudines, necnon figuras deprehendere queant. Non modo oculi ipsi hoc tantum, a Græcis nomine ὀφθαλμοί appellantur, sed aliis item nominibus eos illi dicere consueverunt. Quidam eos φάη, ut apud Homerum est, nuncupant. Alii ὄμματα dicunt. Alii ὄσσε. Alii ὤπας. Et ob id eos illi ὀφθαλμούς dixerunt, ἀπὸ τοῦ ὀφθῆναι παρέχειν ἅπαντα, quod omnia visui pervia reddant; aut quod oculorum thalami ex quibus visus emicat sunt, ob idque ab aliis φάη dicti sunt, quod ex ipsis lumen quod illi φῶς nuncupant progrediat; ἢ ὅτι φωτός εἰσι κριτικοί, quod videlicet discernendi luminis vim obtinent ut Homerus: